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هذا العرضأهداف 

، ولذلك الاقتصاد البلدي هو جزء لا يتجزأ من الاقتصاد الكلي اللبناني

: من المهم

اقتصادية -عرض لمحة سريعة عن الخلفية الماكرو–

تحليل بعض العوامل والمؤشرات ذات الصلة بشكل عملي –

ومبسط 

الاحاطة بتأثير هذه الخلفية على الاقتصاد المحلي –

2
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من هم المقيمون؟

مليون مواطن لبناني3,6
ألف 270

فلسطيني  

ألف 195

سوري مقيم 
قبل الازمة 

ألف 241
أجنبي  

مليون نازح 1,07
سوري

مليون مقيم حاليا  5,4

( قبل الازمة السورية)مليون مقيم4,3

قطاعي العاملات في المنازل والعمال غير المهرة في: يضم الاجانب من غير الفلسطينيين والسوريين

والصناعةالخدمات والبناء

 بفعل اللجوء السوري% 25عدد السكان بما يقارب ارتفاع

المعطيات الديمغرافية
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2009-1970–مديرية الإحصاء المركزي : المصدر

)النسبة المئوية(2009و1970توزّع المقيمين بحسب الفئة العمرية بين عامي 

 وارتفعت نسبة % 24إلى % 43عام من 15ارتفاع معدّل العمر بحيث انخفضت نسبة الأطفال ما دون

%8إلى % 5وما فوق من 65الذين هم في عمر 

 عن يعني ارتفاع عدد الناشطين اقتصادياً الذين قد يعجز سوق العمل64-15ازدياد نسبة الفئة العمرية

استيعابهم 
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أكثر من ثلث السكان يقيمون في بيروت وضواحيها

 يقابله ارتفاع 2009عام % 9إلى 1970عام % 22انخفاض حاد في حصّة بيروت من السكّان من

حصة  ضواحي العاصمة والمناطق الأخرى لاسيما الجنوب

)النسبة المئوية(2009و1970توزّع المقيمين بحسب المناطق بين عامي 

22%22%

17%17%

10%
12%

9%

27%

15%

20%

13%

17%

الجنوبالبقاعالشمالباقي جبل لبنانضواحي  بيروتبيروت

1970 2009

2009-1970–مديرية الإحصاء المركزي : المصدر
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2009و1970توزّع المقيمين بحسب المناطق بين عامي 
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)  النسبة المئوية(2014و 1970تطور معدلات النشاط الاقتصادي بين عامي 
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 عام % 71)معدلات النشاط الاقتصادي لدى الذكور مستقرّة على مستويات عالية نسبياً منذ السبعينات

2014)

 بين عام % 23الى % 15في المقابل، يسجّل تحسن نسبي في معدلات النشاط الاقتصادي لدى الإناث من

2014وعام 1970

 (ذكور و اناث)اما معدل النشاط الاقتصادي العام ً ، فانه يبقى منخفضاً نسبيا

القوى العاملة 
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www.kilm.ilo.org. 2014. منظمة العمل الدولية: المصدر
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)نسب مئوية(2013معدّل النشاط الاقتصادي في بلدان مختارة عام 

http://www.kilm.ilo.org]المصدر
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)المئويةالنسبة (2009و 1970توزع القوى العاملة بحسب القطاع الاقتصادي بين عامي  

ارة وارتفعت تضاعفت تقريباً نسبة العملين في التج

حو كذلك نسبة العاملين في الخدمات، حتى بات ن

نالنشاطيمن القوى العاملة يعمل في هذين % 72

 ة المقابل، انخفضت الى ما دون النصف حصفي

قطاعي الزراعة والصناعة من مجموع القوى 

عام % 18الى 1970عام % 38من )العاملة 

2009)

 من إجمالي القوى العاملة في القطاع % 13يعمل

في القطاع الخاص% 87العام و
41
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2009-2004-1997–1970–مديرية الإحصاء المركزي : المصدر
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2009و 1970توزع القوى العاملة بحسب الوضعية في العمل بين عامي  

ف يشكل الاجراء الدائمون نحو نص

ح اجمالي القوى العاملة بينما تراو

% 90الى % 70هذه النسبة بين 

افي البلدان المتطورة اقتصادي

هم من ارتفعت نسبة العاملين لحساب

من اجمالي القوى العاملة % 24

الى حوالي الثلث عام 1970عام 

2009
8%

24%

38%

22%

7%

2%

5%

31%

50%

10%

3%

1%

رب عمل يستخدم أجراء

يعمل لحسابه

مستخدم، موظف أو أجير شهري

أجير أسبوعي أو على أساس الأنتاج أو مياوم

عامل لدى أسرته أو أقاربه

متدرب، متمرن 

2009 1970

2009-1970–مديرية الإحصاء المركزي : المصدر
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2010توزع القوى العاملة بحسب الوضعية في العمل عام 

أجراء نظاميون
29%

عاملون لحسابهم 
نظاميون

4%

أرباب عمل
5%

أجراء غير نظاميين
19%

عاملون لحسابهم 
غير نظاميين

32%

متعطلون عن العمل
11%

 (عاملون لحسابهم% 32اجراء و% 19)نظامية هي غير القوى العاملة نصف

11 % من القوى العاملة هم متعطلون عن العمل

، مسح الأجراء وأرباب العمل في لبنان 2010الدولي، البنك : المصدر

من القوى العاملة تفتقر % 62

للحماية الاجتماعية ذات الطابع 
النظامي 
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وضع المؤسسات 

92 % هذه المؤسسات توظّف عاملين ونصف 5من المؤسسات هي مؤسسات متناهية الصغر يعمل فيها أقل من

فقطعاملاً واحداً 

 (ريةالحي او الق)معظم هذه المؤسسات الميكروية هي غير نظامية، وتنحصر اسواقها في الاطار المحلي الضيق ،

(قيمة مضافة منخفضة، عجز عن خلق فرص عمل)تكتفي ببيع سلعها للمستهلك النهائي مباشرةً 

 والمتوسطة الكبرىالمؤسسات المتناهية الصغر الى التركز في المحافظات الاطراف بينما تميل المؤسسات تميل

الى التركز في بيروت وجبل لبنان
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مصادر العرض مصادر الطلب 

خرّيجو الجامعات 

هيكلية العرض والطلب على العمل

خرّيجو المعاهد الفنية 

النظّامية  

الفنية المعاهد خرّيجو 

غيرالنظّامية  

المتسرّبون 
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لع
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المؤسسات القائمة 

حالياً 

المؤسسات الجديدة

 يوجد خلل كمي ونوعي بين بنية الطلب على العمل وبنية العرض المتوفر للعمل

 ألف فرصة عمل30ألف الى 20تبلغ الفجوة السنوية بين العرض و الطلب في سوق العمل

القطاع العام 

العاملون 
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(12,664)

(3,216)

3,109 

5,162 

16,753 

53,832 

98,645 

 (50,000) - 50,000 100,000 150,000

صناعة

زراعة

نقل واتصالات

خدمات مالية وتأمين

بناء

خدمات

تجارة

2009و2004فرص العمل المستحدثة في مختلف القطاعات بين عامي 

ى حسابات البنك الدولي بناءً عل: المصدر

معطيات مسح الأجراء وأرباب العمل في 
2010لبنان، 

 َبنحو 2009–2004قدَر البنك الدولي مجموع العدد الصافي للوظائف المستحدثة خلال السنوات الست

َ 27ألف فرصة عمل أي 162 الف فرصة عمل سنويا

 بينما يجري تباعاً %(33)تليها الخدمات %( 61)تحتلّ التجارة المرتبة الأولى في خلق فرص العمل ،

وظيفة سنويًّا في قطاعي الزراعة والصناعة2111وظيفة و536تدمير 
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рϿЪϽгЮϜ ̭ϝЋϲшϜ ϣтϽтϹв- сЮмϹЮϜ ЩзϡЮϜ)2015( сТ ϽЧУЮϜ ЀϝуЦ ̪

 ϽЂцϜ ϣужϜϿув ϱЃв пЯК ̭ϝзϠ дϝзϡЮ2012-2011

16%

22%

36%
38%

31%

25%
27%

لبنان النبطيةالجنوبألبقاعألشمالجبل لبنانبيروت

2012-2011نسبة الفقراء بحسب المنطقة 

27 %من إجمالي المقيمين يعيشون دون مستوى الخط الأعلى للفقر

(  16)وحدٍ أدنى في بيروت %( 38)تتراوح هذه النسبة بين حدٍ أعلى  في البقاع%
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لبنانمصرفالدولي؛البنك؛1997-2013الاقتصاديةالحساباتالمركزي،الاحصاءمديرية:المصدر

2013و 1992تطور الناتج المحلي القائم 

4.5%

7%

8%

6.5%

4%4%

2.6%

-0.8%

1.7%

4.5%

3.3%

4.1%

7.5%

2.5%

0.6%

7.5%

8.6%
9.0%

7.0%

1.5%

2.8%3.0%

1992199319941995199619971998199920002001200220032004200520062007200820092010201120122013

الازمة السوريةالعدوان الاسرائيلي

ازمة سياسية

القوى العاملة 
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الزراعة
4%

الصناعة
8%

قطاعات 
%4اخرى 

%7البناء

التجارة
15%

النقل 
والاتصالات

6%

الخدمات
40%

الخدمات 
العقارية

15%

2013-الاقتصاديةالحساباتالمركزي،الاحصاءمديرية:المصدر

2013توزّع الناتج المحلي القائم بحسب القطاع الاقتصادي عام 

22 %قاري من الناتج المحلي يرتكز على القطاع الع

(خدمات عقارية% 15بناء و% 7)

 فقط من الناتج % 12تشكل الزراعة والصناعة

المحلي 

من انخفضت حصة الزراعة من الناتج المحلي القائم
عام%4الى ما يقارب 1950عام % 20حوالي 

%  15، كذلك انخفضت حصة الصناعة من 2013

خلال هذين العامين % 8الى 
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الدين العام الحكومي

العامالديناجمالييقدر ً 46.:أ.دمليار75بحواليحاليا

الاجنبيةبالعملة.أ.دمليار29واللبنانيةبالليرة.أ.دمليار

افيةالصالماليةالحساباتوضعيةالأرقامهذهتتضمّنلا

الاخرىالعامةوالمؤسساتلبنانلمصرف

لضمانادينفيهبماالعام،الديناجماليالخبراءبعضيقدر

اتالمؤسسعلىالمترتبالصافيوالدينوالاستملاكات

الناتجضعفينحوايمليار120الى110بنحوالعامة

.أ.دمليار53بحواليالمقدرالمحلي

2005عامإلىالنوابمجلسمنمقرّةموازنةآخرتعود

اجماليمن%30بحواليالموازنةفيالسنويالعجزيقدَر

القائمالمحليالناتجمن%9يوازيماأوالعامالانفاق

57%

35%

8%

دعم مؤسسة كهرباء 
لبنان

خدمة الدين العام

مّةنفقات أخرى
عا
 ال
نة
از
مو
ال

2015-العامةالماليةلمرصدالسنويالتقريرالمالية،وزارة:المصدر
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الفساد 

 في البلدان الاقل فساداً 168من اصل 123يحتل لبنان المرتبة

1

2323

45
55

76
88

123

168

صوماليا لبنانمصرتونسالكويتالاردنالامرات العربية المتحدةفرنساالدنمارك

Transparency:المصدر International - 2015
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التحتيةالبنىشبكاتفيالخلليشكّل ً ً كابحا العملفرصولخلقالاقتصاديللنمواساسيا

الطرقاتنوعيةلجهةبلدٍ 144من120المرتبةلبناناحتلالمعمترهّلةطرقاتشبكة

والإنترنتالهاتفذلكفيبماالاتصالاتبشبكاتمستحكمانبطءوضعف

صورالقبسببالخاصجيبهامنالعامةالخدماتتكاليفمناساسيجزءتمويلالىالاسرغالبيةاضطرار

(والتعليمالصحةالىاضافةً )للسكانوالماءالكهرباءتوفيرفيوالمتماديالبنيوي

علىتعدياتالالصحي،الصرفشبكاتتدهورالنفايات،مشكلةاستفحال:البيئيةالشروطفيقياسيتردي

الهواءتلوثوالمديني،العمرانيالاكتظاظوالمشاعات،والنهريةالبحريةالعامةالاملاك

العامالاستثمارغيابوسط2011عامبعدالمتسارعالسوريالنزوحبفعلتفاقمتقدالبنيويةالمشاكلهذهإن

الاساسيةالتحتيةالبنىمرافقفيالضروري

:Lebanon.2015الدولي،البنك:المصدر Promoting Poverty Reduction and Shared Prosperity

)  2015خلاصات البنك الدولي (السمات العامة لأوضاع شبكات البنى التحتية 
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36%

38%

22%

16%

31% 25%

توزع النازحين السوريين على المحافظات

ينالمحافظتفيالنازحونيتركز

حيثوالشمالالبقاع:فقراً الاكثر

ً السكانمن%36و38% تباعا

الأعلىالخطّ دونمايعيشون

للفقر

خارطةبينالنسبيالتطابق

ينطويالفقروخارطةالنزوح

تقرارالاستتهددموقوتةقنبلةعلى

والسياسيالاجتماعي

% نسب الفقر 
2011

تداعيات الازمة السورية 
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َ(2015عاممليون1،15)لبنانسكانعدداجماليربعنحوالسوريونالنازحونيمثل

لبقاعواالشمالسيمالافقراً،الاكثراللبنانيةالمناطقفيينتشرونالنازحيناجماليثلثيمنأكثر

ازدادتالمناطقهذهفياصلاً مترديةكانتالتيوالاجتماعيةالاقتصاديةالاوضاع ً السوريةمةالازبعدتفاقما

الطلبوالعرضبينالمتزايدةالفجوةفيالوطنيالمستوىعلىالنزوحازمةانعكاساتخاصبشكلبرزت

الاساسيةالعامةوالخدماتالمرافقعلىالاستثنائيوالضغطالعملعلى

وكهرباءاهميمنالعامةالخدماتتأمينلجهةالنزوحمناطقفيالبلدياتواتحاداتالبلدياتمسؤولياتتضاعفت

منالكافيمالدعتوفيردونمنوذلكالمقيمين،منمتزايدعددلاحتياجاتتلبيةً صحي،وصرفنفاياتوجمع
المعنيةالسلطات

The،2013المتحدة،للأممالإنمائيالبرنامج:المصدر Syrian Crisis: Implications for Development
Indicators and Development Planning in Jordan and Lebanon

تأثير الأزمة السورية والتحديات 
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والمياهرباءالكهالصحة،العمل،سوقفيالمنافسةالنفايات،:السوريبالنزوحتأثرتالتيالقطاعاتأهم

تداعيات الازمة السورية على البلديات  
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